湖南景峰医药股份有限公司

关于前期会计差错更正的提示项公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

湖南景峰医药股份有限公司（下称“公司” ）于2021年8月26日召开第八届董事会第六次会议和第八届监事会第四次

会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》

及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号———财务信息的更正及相关披露》的相关规

定和要求，对公司前期会计差错进行更正，现将本次会计差错更正的具体事项公告如下：

一、董事会对更正事项的性质及原因的说明

1、根据《企业会计准则第33号———合并财务报表》第五十条规定，母公司因处置部分股权投资或其他原因丧失了对原

有子公司控制的，在合并财务报表中，对于剩余股权，应当按照丧失控制权日的公允价值进行重新计量。处置股权取得的对

价和剩余股权公允价值之和， 减去按原持股比例计算应享有原有子公司自购买日开始持续计算的净资产的份额与商誉之

和的差额，计人丧失控制权当期的投资收益。 公司重新计算后，合并利润表应补充确认处置海门慧聚产生投资收益-� 107,

466,546.76元，同时合并所有者权益变动表未分配利润所有者投入和减少资本—其他应减少-107,651,589.32元。

2、公司处置海门慧聚投资股权对其控制时点少数股东权益为147,430,003.01，合并所有者权益变动表本期处置海门

慧聚少数股东权益减少79,232,289.69元，应补充调增海门慧聚少数股东权益减少68,197,713.32元，同时合并所有者权益

变动表未分配利润所有者投入和减少资本—其他应减少-68,197,713.32元；

3、合并报表层面补充确认大连德泽归属于母公司投资收益-262,302.16元，减少少数股东权益262,302.16元。

4、合并利润表按少数股东持股比例应补充确认应归属于海南锦瑞、大连德泽的少数股东损益-9,059,076.24元，增加

归属于母公司股东的净利润9,059,076.24元。

5、母公司报表长期股权投资应计提减值准备180,933,385.28元，确认母公司资产减值损失180,933,385.28元，该事项

对本期合并报表无影响。

二、前期会计差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务指标

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正， 相应对2020年度、2021年一季度公司资产负债表及合并资产负债

表、利润表及合并利润表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

（一）对2020年度合并财务报表的影响

1、合并资产负债表项目

项目 调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 146,761,012.77 -262,302.16 146,498,710.61

非流动资产合计 1,668,399,002.03 -262,302.16 1,668,136,699.87

资产总计 2,690,276,316.02 -262,302.16 2,690,014,013.86

未分配利润 -734,448,923.60 77,256,789.56 -657,192,134.04

归属于母公司所有者权益合计 442,774,825.95 77,256,789.56 520,031,615.51

少数股东权益 195,665,776.20 -77,519,091.72 118,146,684.48

所有者权益合计 638,440,602.15 -262,302.16 638,178,299.99

负债和所有者权益总计 2,690,276,316.02 -262,302.16 2,690,014,013.86

2、合并利润表项目

项目 调整前 调整金额 调整后

投资收益（损失以“-”号填列） 330,760,362.07 -107,651,589.32 223,108,772.75

营业利润 -1,015,953,751.13 -107,651,589.32 -1,123,605,340.45

利润总额 -1,044,267,029.92 -107,651,589.32 -1,151,918,619.24

净利润 -1,047,656,090.78 -107,651,589.32 -1,155,307,680.10

归属于母公司股东的净利润 -969,922,381.52 -98,592,513.08 -1,068,514,894.60

少数股东损益 -77,733,709.26 -9,059,076.24 -86,792,785.50

综合收益总额 -1,046,599,033.35 -107,651,589.32 -1,154,250,622.67

归属于母公司所有者的综合收益总额 -969,383,282.23 -98,592,513.08 -1,067,975,795.31

归属于少数股东的综合收益总额 -77,215,751.12 -9,059,076.24 -86,274,827.36

3、更正后的财务指标

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

基本每股收益（元/股） -1.21 -1.00 -21.00%

稀释每股收益（元/股） -1.21 -1.00 -21.00%

加权平均净资产收益率 -101.39% -43.45% -133.35%

（二）对2020年度母公司财务报表的影响

1、资产负债表项目

项目 调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 5,821,869,670.02 -180,933,385.28 5,640,936,284.74

非流动资产合计 5,877,226,225.10 -180,933,385.28 5,696,292,839.82

资产总计 5,924,240,910.23 -180,933,385.28 5,743,307,524.95

未分配利润 -218,988,325.36 -180,933,385.28 -399,921,710.64

所有者权益合计 4,652,020,906.64 -180,933,385.28 4,471,087,521.36

负债和所有者权益总计 5,924,240,910.23 -180,933,385.28 5,743,307,524.95

2、利润表项目

项目 调整前 调整金额 调整后

资产减值损失 -180,933,385.28 -180,933,385.28

营业利润 -102,379,722.54 -180,933,385.28 -283,313,107.82

利润总额 -102,380,152.48 -180,933,385.28 -283,313,537.76

净利润 -102,380,152.48 -180,933,385.28 -283,313,537.76

综合收益总额 -102,380,152.48 -180,933,385.28 -283,313,537.76

（三）对2021年一季度合并财务报表的影响

1、合并资产负债表年初余额

项目 调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 146,761,012.77 -262,302.16 146,498,710.61

非流动资产合计 1,668,399,002.03 -262,302.16 1,668,136,699.87

资产总计 2,690,276,316.02 -262,302.16 2,690,014,013.86

未分配利润 -734,448,923.60 77,256,789.56 -657,192,134.04

归属于母公司所有者权益合计 442,774,825.95 77,256,789.56 520,031,615.51

少数股东权益 195,665,776.20 -77,519,091.72 118,146,684.48

所有者权益合计 638,440,602.15 -262,302.16 638,178,299.99

负债和所有者权益总计 2,690,276,316.02 -262,302.16 2,690,014,013.86

2、合并资产负债表期末余额

项目 调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 130,896,186.16 -262,302.16 130,633,884.00

非流动资产合计 1,641,573,545.46 -262,302.16 1,641,311,243.30

资产总计 2,601,147,745.90 -262,302.16 2,600,885,443.74

未分配利润 -706,902,694.29 77,256,789.56 -629,645,904.73

归属于母公司所有者权益合计 473,658,413.37 77,256,789.56 550,915,202.93

少数股东权益 166,528,187.94 -77,519,091.72 89,009,096.22

所有者权益合计 640,186,601.31 -262,302.16 639,924,299.15

负债和所有者权益总计 2,601,147,745.90 -262,302.16 2,600,885,443.74

（四）对2021年一季度母公司财务报表的影响

1、资产负债表年初余额

项目 调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 5,821,869,670.02 -180,933,385.28 5,640,936,284.74

非流动资产合计 5,877,226,225.10 -180,933,385.28 5,696,292,839.82

资产总计 5,924,240,910.23 -180,933,385.28 5,743,307,524.95

未分配利润 -218,988,325.36 -180,933,385.28 -399,921,710.64

所有者权益合计 4,652,020,906.64 -180,933,385.28 4,471,087,521.36

负债和所有者权益总计 5,924,240,910.23 -180,933,385.28 5,743,307,524.95

2、资产负债表期末余额

项目 调整前 调整金额 调整后

长期股权投资 5,806,250,939.81 -180,933,385.28 5,625,317,554.53

非流动资产合计 5,861,055,154.76 -180,933,385.28 5,680,121,769.48

资产总计 5,899,877,847.16 -180,933,385.28 5,718,944,461.88

未分配利润 -154,520,406.31 -180,933,385.28 -335,453,791.59

所有者权益合计 4,716,488,825.69 -180,933,385.28 4,535,555,440.41

负债和所有者权益总计 5,899,877,847.16 -180,933,385.28 5,718,944,461.88

三、董事会、独立董事、监事会、会计师事务所对更正事项的相关意见

（一）董事会意见

董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号--会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第19号--财务信息的更正及相关披露》的有关规定，是对公司实际经营状况的客观反映，更

正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确地反映公司财务状况及经营成果，有利于提高公司财务信息质量。因此，董

事会同意本次会计差错更正事项。

（二）独立董事意见

公司独立董事对本次会计差错更正事项进行了认真核查后，认为：公司对本次会计差错进行更正符合公司实际经营和

财务状况，董事会关于本次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规以及《公司章程》等的有关规定。公司本次

会计差错更正符合《企业会计准则第28号--会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编

报规则第19号--财务信息的更正及相关披露》的有关规定，更正后的财务数据及财务报表能更加客观、公允地反映公司

财务状况及经营成果，本次会计差错更正未损害公司及全体股东的合法权益。 因此，我们同意本次会计差错更正。

（三）监事会意见

监事会认为：公司本次会计差错的调整符合法律、法规、企业会计准则的规定，真实反映了公司的财务状况，监事会同

意本次会计差错更正。

（四）会计师事务所的专项意见